Noturno, quando necessário, a partir de comunicação prévia, será utilizado o 

Sábado como dia letivo para atividades curriculares, extracurriculares ou 

avaliações. 

8.4 Carga Horária e Período de Integralização do Curso 

O curso foi concebido para ser desenvolvido em 6 (seis) semestres letivos 

totalizando 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas de atividades curriculares, 

divididas do seguinte modo: 1740 horas de disciplinas teórico-práticas; 160 horas 

de Projeto Integrador; 240 horas de Estágio Supervisionado Obrigatório (ESO) ; 

160 horas de Trabalho de Conclusão de Curso e 100 de Atividades